Mestrado Profissional de Sociologia em Rede Nacional – ProfSocio. Universidade Federal do Ceará – UFC.

Endereço: Av. da Universidade, 2995, 2º Andar, Centro de Humanidades/ CH Área III, bairro
Benfica, Fortaleza-CE, CEP. 60.020-181.

TERMO ADITIVO Nº 001/2025
AO EDITAL DE Nº 05/2025

MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM REDE NACIONAL PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU

O Conselho Gestor do Mestrado Profissional de Sociologia em Rede Nacional (PROFSOCIO), no
exercício de suas atribuições, definidas pelo art. 7º do seu Regimento, faz saber que, no
período de 19 de agosto a 08 de novembro de 2025 estão abertas as inscrições para o Exame
Nacional de Acesso 2025, para a Turma 2026 e mediante as condições fixadas neste Termo
Aditivo nº 001/2025.

RESOLVE:
Art. 1º - Os itens do Edital de Nº 05/2025 passam a viger com a seguinte redação:

4.1.1. As inscrições serão realizadas no período de 19 de agosto a 08 de novembro de 2025.

4.1.4. As informações e a documentação fornecidas pela/o candidata/o são de sua inteira e
exclusiva responsabilidade. Se necessário, o candidato será notificado via edital pelo
PROFSOCIO, para complementar a documentação, que deve ser efetivada mediante o envio de
nova inscrição nos termos previstos neste edital, no prazo de 05 (cinco) dias.

11. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO E ADMISSÃO

Inscrições  19 de agosto a 08 de novembro
de 2025

Divulgação de inscrições indeferidas 09 de novembro de 2025

Prazo para complementar documentos previstos no
item 4.1.4, com envio de nova inscrição

14 de novembro de 2025

Divulgação da lista das inscrições homologadas  17 de novembro de 2025

Período recursal para as inscrições não homologadas  18 e 19 de novembro de 2025

Divulgação da lista final das inscrições homologadas  21 de novembro de 2025

Período de avaliação das Cartas de Intenção
(primeira
etapa)

24 a 27 de novembro de 2025

Divulgação das/os candidatas/os classificados na
primeira Etapa

28 de novembro de 2025

Período recursal para candidatas/os não
classificados/as na primeira etapa

01 a 02 de dezembro de 2025

Divulgação da lista final das/os classificados/as na
primeira etapa com agendamento dos horários e
plataforma da chamada de vídeo (online) para a
realização das Defesas da Carta de Intenções.

03 de dezembro de 2025

Defesas de Cartas de Intenções (online)  04 a 09 de dezembro de 2025

Divulgação das/os candidatas/os classificadas/os na
Defesa de Carta de Intenções

10 de dezembro de 2025

Período recursal para candidatas/os não 11 a 12 de dezembro de 2025

Mestrado Profissional de Sociologia em Rede Nacional – ProfSocio. Universidade Federal do Ceará – UFC.

Endereço: Av. da Universidade, 2995, 2º Andar, Centro de Humanidades/ CH Área III, bairro
Benfica, Fortaleza-CE, CEP. 60.020-181.

classificadas/os Defesa da Carta de Intenções

Divulgação da lista final das/os classificados/as  15 de dezembro de 2025

Período recursal final  16 a 22 de dezembro de 2025

Divulgação da lista final de aprovadas/os com
classificação

23 de dezembro de 2025

Art. 2º - Este Termo Aditivo entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Fortaleza - CE, 18 de outubro de 2025.